
​Ata​ ​da​ ​3ª​ ​Audiência​ ​Pública​ ​da​ ​Secretaria​ ​Executiva​ ​da​ ​Participação​ ​Popular​ ​–​ ​Regiões​​4°​​e​

​12° regiões​

​Aos​ ​cinco​ ​dias​ ​do​ ​mês​ ​de​ ​outubro​​de​​2025,​​às​​19h00,​​na​​EMEF​​Fernando​​Paulo​​Carrilho​​Milanez,​

​realizou-se​​a​​3ª​​Audiência​​Pública​​da​​Secretaria​​Executiva​​da​​Participação​​Popular,​​contemplando​​as​

​Regiões​ ​4°​ ​e​ ​12°.​ ​Estiveram​ ​presentes​ ​o​ ​vice-prefeito​ ​Léo​​Bezerra;​​os​​secretários​​Rougger​​Guerra,​

​Norma​ ​Gouveia,​ ​Ricardo​ ​Veloso,​ ​Socorro​ ​Gadelha,​ ​América​ ​Castro,​ ​Diego​ ​Tavares,​ ​Wellyson​

​Silveira​ ​e​ ​João​ ​Almeida;​ ​os​ ​secretários​ ​executivos​ ​Thiago​ ​Diniz,​ ​Eurípedes​ ​Leal,​ ​João​ ​Bosco,​

​Luciano​ ​Pereira,​ ​Luciana​ ​Dias,​​Juliana​​Dantas,​​Rodrigo​​Trigueiro,​​Maristela​​Viana,​​Expedito​​Filho,​

​Marcus​​Alves​​e​​Alexandre​​Ítalo;​​Cássia​​Sinhorelli,​​o​​vereador​​Marmuthe​​Cavalcanti,​​representando​​a​

​Secretaria​ ​de​ ​Saúde;​ ​Leninha​ ​e​ ​Patrícia,​ ​representando​ ​os​ ​conselheiros​​e​​conselheiras​​do​​Programa​

​“Você​ ​Prefeito”;​ ​e​ ​a​ ​equipe​ ​da​ ​Secretaria​ ​Executiva​ ​da​ ​Participação​ ​Popular,​ ​juntamente​ ​com​ ​os​

​conselheiros​​e​​a​​população​​das​​regiões.​​Durante​​a​​audiência,​​foram​​contabilizados​​500​​participantes​

​presenciais e 44 online, totalizando 544 participantes.​

​A​ ​audiência​ ​foi​ ​iniciada​ ​com​ ​a​ ​apresentação​ ​da​ ​Banda​ ​Marcial​ ​Fernando​ ​Milanez.​ ​Em​ ​seguida,​ ​a​

​conselheira​ ​Leninha,​ ​da​ ​4ª​ ​Região,​ ​e​ ​Patrícia,​ ​da​ ​12ª​ ​Região,​ ​realizaram​ ​suas​ ​saudações​ ​iniciais​ ​e​

​deram prosseguimento à pauta da audiência.​

​Thiago​ ​Diniz​ ​saudou​ ​a​ ​todos,​ ​agradeceu​ ​a​ ​presença​ ​do​ ​público​ ​e​ ​cumprimentou​ ​os​ ​participantes.​

​Destacou​ ​que​ ​a​ ​gestão​ ​segue​ ​planejando​ ​a​ ​cidade​ ​de​ ​João​​Pessoa​​de​​forma​​participativa,​​com​​foco​

​nas​ ​áreas​ ​de​ ​infraestrutura,​ ​saúde​ ​e​ ​educação.​ ​Ressaltou​ ​que​ ​a​ ​Prefeitura​ ​tem​ ​se​ ​dedicado​ ​a​ ​cada​

​detalhe​ ​e​ ​ampliado​ ​os​ ​investimentos​ ​nesses​ ​setores.​ ​Comentou​ ​sobre​ ​a​ ​metodologia​ ​adotada​ ​na​

​plenária e desejou um excelente andamento aos trabalhos.​

​Léo​ ​Bezerra​ ​cumprimentou​ ​a​ ​todos,​ ​deu​ ​as​ ​boas-vindas​ ​aos​ ​presentes​​e​​afirmou​​que​​sua​​fala​​seria,​

​sobretudo,​ ​de​ ​agradecimento.​ ​Destacou​ ​acreditar​ ​na​ ​importância​ ​dessa​ ​ferramenta​ ​de​ ​participação​

​popular​ ​e​ ​expressou​​gratidão​​ao​​prefeito​​pelo​​compromisso​​em​​construir​​uma​​João​​Pessoa​​cada​​vez​

​melhor.​

​Cícero​​Lucena​​saudou​​o​​público,​​agradeceu​​à​​população​​por​​colaborar​​com​​o​​cuidado​​e​​a​​preservação​

​da​ ​cidade​ ​com​ ​carinho​​e​​dedicação.​​Agradeceu​​também​​a​​presença​​dos​​secretários​​municipais,​​que,​

​segundo​ ​ele,​ ​vão​ ​ouvir​ ​atentamente​ ​todas​ ​as​ ​demandas​ ​apresentadas.​ ​Mencionou​ ​as​ ​comunidades​



​representadas​ ​na​ ​plenária​ ​e​ ​destacou​ ​os​ ​investimentos​ ​realizados​ ​na​ ​região.​ ​Informou​ ​sobre​ ​o​

​programa​​que​​visa​​tornar​​100%​​da​​iluminação​​pública​​em​​LED,​​contribuindo​​para​​o​​meio​​ambiente​​e​

​a​ ​segurança​ ​da​ ​população.​ ​Comunicou​ ​a​ ​instalação​ ​de​ ​3.000​ ​câmeras​​de​​monitoramento​​em​​toda​​a​

​cidade​ ​e​ ​a​ ​entrega​ ​de​ ​24​ ​novas​ ​unidades​ ​educacionais​ ​em​ ​parceria​ ​com​ ​a​ ​Secretaria​ ​de​ ​Educação.​

​Ressaltou​ ​que​ ​a​ ​principal​ ​obra​ ​da​ ​gestão​ ​é​ ​cuidar​ ​das​ ​pessoas,​ ​aprimorando​ ​o​ ​atendimento​ ​nos​

​hospitais,​​o​​que​​considera​​o​​maior​​projeto​​de​​João​​Pessoa.​​Enfatizou​​ainda​​as​​melhorias​​na​​qualidade​

​de​ ​vida​ ​da​ ​população​ ​e​ ​mencionou​ ​as​ ​obras​ ​do​ ​terminal​ ​de​ ​integração​ ​e​ ​da​ ​área​ ​da​ ​Barra​ ​de​

​Gramame.​​Encerrou​​sua​​participação​​antecipadamente​​devido​​a​​compromissos​​de​​agenda,​​deixando​​o​

​vice-prefeito representando-o no evento.​

​Fala dos Protagonistas:​

​EMEF Fernando Paulo Carrilho Milanez​

​A​ ​aluna​ ​Fabrícia​ ​Maria​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​solicitou​ ​mais​ ​segurança​ ​nas​ ​áreas​ ​de​ ​lazer,​

​principalmente nas praças novas do Colinas.​

​O​​aluno​​Aislan​​apresentou​​um​​pedido​​em​​nome​​das​​crianças​​para​​a​​criação​​de​​uma​​sala​​de​​“Make”,​

​destacando​ ​que​ ​seria​ ​importante,​ ​pois​ ​os​ ​alunos​ ​aprenderiam​ ​de​ ​forma​ ​prática​ ​e​ ​desenvolverem​ ​a​

​criatividade.​​Ressaltou​​que​​esse​​tipo​​de​​ambiente​​incentiva​​a​​inovação​​e​​a​​tecnologia,​​preparando​​os​

​estudantes para as oportunidades futuras.​

​A​​aluna​​Emiliane​​solicitou​​melhorias​​no​​espaço​​próximo​​ao​​parquinho,​​informando​​que​​o​​local​​não​

​é​​confortável,​​pois​​o​​sol​​incide​​durante​​toda​​a​​manhã,​​deixando​​os​​alunos​​sem​​um​​espaço​​adequado​

​para as atividades​

​A​ ​aluna​ ​Bianca​ ​solicitou​ ​a​ ​retomada​ ​da​ ​construção​​da​​escola​​do​​bairro​​Novo​​Milênio,​​ressaltando​

​que se trata de um desejo de toda a comunidade.​

​Fala da população:​

​Jader,​ ​12ª​ ​Região​ ​e​ ​morador​ ​do​ ​Colinas​ ​do​ ​Sul,​ ​relatou​ ​que​ ​há​ ​um​ ​terreno​ ​de​ ​propriedade​ ​da​

​Prefeitura​​no​​bairro​​que​​já​​foi​​invadido​​três​​vezes.​​Solicitou​​que​​seja​​realizada​​alguma​​construção​​ou​

​destinação​ ​adequada​ ​para​ ​o​ ​local,​ ​a​ ​fim​ ​de​ ​evitar​ ​novas​ ​invasões.​ ​Agradeceu​ ​à​ ​Prefeitura​ ​pelos​

​serviços de limpeza realizados na área, mas observou que o lixo ainda não foi recolhido.​

​Carlos​​,​ ​12ª​ ​Região​​,​ ​cumprimentou​ ​a​​mesa​​e​​relatou​​que​​visitou​​as​​localidades​​do​​Colinas​​do​​Sul​​e​

​Vista​​Alegre.​​Informou​​que,​​anteriormente,​​a​​região​​contava​​com​​quatro​​dentistas,​​mas​​as​​áreas​​6,​​7​​e​

​8​​ficaram​​descobertas,​​restando​​atualmente​​apenas​​dois​​profissionais.​​Solicitou​​o​​retorno​​do​​dentista​



​Dr.​ ​Marcos​ ​Romero​ ​e​ ​a​ ​realização​ ​de​ ​um​ ​remapeamento​ ​no​ ​bairro​ ​Vista​ ​Alegre,​ ​para​ ​que​ ​os​

​moradores​ ​possam​ ​ser​ ​atendidos​ ​em​​suas​​residências.​​Manifestou​​interesse​​em​​receber​​o​​serviço​​da​

​Caravana do Cuidar na região e convidou todos para participarem da Corridinha Outubro Rosa.​

​Patrícia,​ ​12°​ ​região,​ ​agradeceu​ ​pela​ ​oportunidade​ ​de​ ​participar​ ​da​ ​plenária​ ​e​​solicitou​​recursos​​da​

​Prefeitura​​para​​a​​associação​​do​​Gervásio​​Maia,​​pedindo​​especialmente​​que​​seja​​oferecido​​algum​​tipo​

​de​​benefício​​às​​pessoas​​que​​trabalham​​de​​forma​​voluntária​​na​​associação.​​Ressaltou​​a​​importância​​de​

​olhar​ ​com​ ​atenção​ ​para​ ​as​ ​necessidades​ ​da​ ​população​ ​e​ ​finalizou​ ​afirmando​ ​que​ ​não​ ​há​ ​nada​ ​a​

​reclamar, apenas a agradecer pela realização do evento.​

​Géssica,​ ​12ª​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​mesa​ ​e​ ​apresentou​ ​diversas​ ​demandas​ ​da​ ​comunidade.​ ​Na​ ​área​ ​da​

​Educação,​ ​solicitou​ ​a​ ​reforma​ ​do​ ​teto​ ​da​ ​rampa​ ​da​ ​escola,​ ​a​ ​construção​ ​do​ ​ginásio​ ​Lúcia​​Braga,​​a​

​ampliação​ ​de​ ​vagas​ ​no​ ​CREI​ ​e​ ​a​ ​construção​​de​​uma​​escola​​no​​bairro​​Vista​​Alegre,​​destacando​​que​

​cerca​​de​​20%​​das​​crianças​​estão​​fora​​da​​escola​​por​​falta​​de​​vagas​​nas​​escolas​​e​​de​​transporte​​escolar.​

​Em​​relação​​à​​Seinfra,​​pediu​​melhoria​​na​​iluminação​​pública​​do​​Vista​​Alegre,​​informando​​que​​vários​

​pontos​ ​estão​ ​apagados,​ ​e​ ​solicitou​ ​iluminação​ ​no​ ​campo​ ​do​ ​bairro​ ​para​ ​a​ ​realização​ ​da​ ​festa​ ​das​

​crianças.​​Reivindicou​​ainda​​a​​instalação​​de​​um​​coletor​​de​​lixo​​no​​Residencial​​Vista​​Alegre.​​A​​Sedec,​

​pediu​ ​que​ ​a​ ​Caravana​ ​do​ ​Cuidar​ ​também​ ​promova​ ​oportunidades​ ​de​ ​emprego​ ​para​ ​pessoas​ ​em​

​situação​​de​​vulnerabilidade​​social​​nas​​periferias.​​Por​​fim,​​destacou​​a​​falta​​de​​atividades​​esportivas​​no​

​Residencial Vista Alegre, solicitando que sejam criados projetos esportivos para a comunidade.​

​Severino​ ​Gomes,​ ​12°​ ​região,​ ​parabenizou​ ​a​ ​mesa​ ​e​ ​abordou​ ​questões​ ​relacionadas​ ​ao​ ​transporte​

​público.​ ​Relatou​ ​que​ ​as​​linhas​​523​​e​​116​​vêm​​sendo​​reduzidas​​pela​​Semob,​​que,​​segundo​​ele,​​retira​

​ônibus​​e​​linhas​​semanalmente,​​dificultando​​o​​deslocamento​​dos​​moradores,​​principalmente​​daqueles​

​que​​precisam​​trabalhar​​no​​turno​​da​​noite,​​quando​​há​​redução​​significativa​​da​​frota.​​Mencionou​​ainda​

​a​​linha​​101,​​solicitando​​que​​seu​​trajeto​​seja​​estendido​​até​​o​​terminal​​da​​linha​​116,​​e​​não​​fique​​restrito​

​à​​integração.​​Questionou​​quando​​será​​realizada​​a​​pavimentação​​da​​Rua​​Cantalice​​Soares​​no​​bairro​​de​

​Gramame,​ ​ressaltando​ ​que​ ​a​ ​área​ ​sofre​ ​problemas​ ​de​ ​alagamento,​ ​tema​ ​já​ ​conhecido​ ​por​ ​Rubens​

​Falcão. Por fim, perguntou sobre o cronograma de implantação da iluminação em LED no bairro.​

​Umberto​​Antonio,​​4°​​região​​,​​representante​​da​​comunidade​​Sonho​​Meu,​​saudou​​a​​todos,​​agradeceu​​a​

​Deus​ ​e​ ​parabenizou​ ​os​ ​presentes.​ ​Relatou​ ​que​ ​a​ ​comunidade​ ​aguarda​ ​a​ ​execução​ ​do​ ​calçamento​ ​e​

​pavimentação das ruas e destacou que a área do campo de futebol necessita de melhorias.​

​Ivaldo,​ ​12°​ ​região,​ ​afirmou​ ​acreditar​ ​na​ ​gestão​ ​e​ ​destacou​​a​​importância​​de​​apoiar​​e​​cobrar​​aquilo​

​que​ ​precisa​ ​ser​ ​cobrado.​ ​Comentou​ ​que​ ​a​ ​Prefeitura​ ​havia​ ​prometido​ ​que​ ​o​ ​Gervásio​ ​Maia​ ​seria​

​totalmente​ ​calçada,​ ​mas​ ​observou​ ​que​ ​apenas​ ​algumas​ ​ruas​ ​foram​​pavimentadas​​no​​Gervásio​​Maia​

​enquanto​ ​muitas​ ​permanecem​ ​sem​ ​calçamento.​ ​Solicitou​ ​a​ ​reforma​ ​do​ ​campo​ ​de​ ​futebol,​ ​a​



​transformação​ ​do​ ​ginásio​ ​em​​centro​​cultural​​e​​melhorias​​no​​PSF,​​incluindo​​serviços​​de​​psicologia​​e​

​terapia,​ ​além​​de​​iluminação​​e​​espaços​​de​​lazer.​​Relatou​​uma​​denúncia​​de​​que​​a​​própria​​comunidade​

​precisou​ ​utilizar​ ​enxadas​ ​para​ ​organizar​ ​os​ ​canteiros​ ​da​ ​praça,​ ​envolvendo​ ​cerca​ ​de​ ​40​ ​pessoas​​no​

​Projeto Eco Praça. Ressaltou ainda a necessidade de projetos na praça e brinquedos para as crianças.​

​Eluana,​ ​12ª​ ​Região,​ ​agradeceu​ ​a​ ​todos​ ​da​ ​mesa​ ​e​ ​apresentou​ ​diversas​ ​demandas​ ​da​ ​comunidade.​

​Solicitou​​a​​instalação​​de​​uma​​UPA​​no​​Colinas​​do​​Sul​​e​​melhorias​​no​​transporte​​público,​​destacando​

​que​​os​​moradores​​precisam​​ir​​a​​pé​​até​​o​​Grotão​​para​​pegar​​o​​circular​​para​​poder​​ir​​para​​Mangabeira.​

​Reivindicou​ ​a​ ​implantação​ ​de​ ​uma​ ​linha​ ​de​ ​ônibus​ ​e​ ​a​ ​reforma​ ​da​ ​integração,​ ​observando​ ​que​

​atualmente​​os​​moradores​​aguardam​​mais​​de​​uma​​hora​​para​​pegar​​a​​linha​​103.​​Ressaltou​​que​​o​​bairro​

​Engenho​​Velho​​está​​esquecido,​​contando​​com​​apenas​​um​​ônibus,​​e​​que​​a​​iluminação​​nos​​bairros​​Vista​

​Alegre​ ​I​ ​e​ ​II​ ​é​ ​precária.​ ​Destacou​ ​ainda​ ​que​ ​as​​praças​​estão​​abandonadas,​​com​​grande​​presença​​de​

​animais,​ ​e​ ​que​ ​o​ ​Vista​ ​Alegre​ ​III​ ​também​​se​​encontra​​em​​situação​​de​​abandono,​​com​​infestação​​de​

​baratas,​ ​necessitando​ ​de​ ​dedetização.​ ​Por​ ​fim,​ ​solicitou​ ​a​ ​pavimentação​ ​em​ ​duas​ ​ruas​ ​no​ ​Vista​

​Alegre.​

​Ana​ ​Lígia,​ ​4°​ ​região,​ ​representando​ ​a​ ​EMEF​ ​Lúcia​ ​Giovanna​ ​Duarte​ ​de​ ​Melo,​ ​no​ ​bairro​ ​de​

​Gramame,​ ​parabenizou​ ​os​​profissionais​​da​​unidade​​e​​destacou​​a​​realização​​do​​projeto​​de​​combate​​a​

​incêndio, que é uma exigência necessária para a liberação dos recursos do PDDE.​

​Rosângela,​​4ª​​Região,​​agradeceu​​a​​construção​​da​​praça​​e​​perguntou​​se​​poderia​​contribuir​​com​​algum​

​projeto​ ​educacional,​ ​como​ ​uma​ ​palestra​ ​sobre​ ​educação​ ​ambiental​ ​para​ ​ajudar​ ​a​ ​manter​ ​a​ ​praça​

​organizada.​ ​Relatou​ ​que​ ​na​​Rua​​Ana​​Silva​​Simões,​​em​​Paratibe,​​há​​quatro​​árvores​​que​​precisam​​de​

​poda,​​pois​​uma​​delas​​invade​​a​​residência​​de​​um​​morador.​​Mencionou​​que​​um​​CREI​​na​​rua​​está​​com​

​acúmulo​ ​de​ ​lixo,​ ​e​ ​agradeceu​ ​pela​​pavimentação​​de​​sua​​própria​​rua.​​Agradeceu​​pelo​​andamento​​do​

​Parque​​Cuiá,​​afirmando​​que​​sua​​realização​​valorizará​​o​​bairro.​​Por​​fim,​​reclamou​​da​​falta​​de​​água​​na​

​região do Cuiá.​

​Alcimere​ ​Santos,​ ​4ª​ ​Região​​,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​agradeceu​ ​à​ ​mesa.​ ​Elogiou​ ​a​ ​atuação​ ​da​ ​secretária​

​América​ ​pela​ ​reforma​ ​da​ ​escola.​ ​Informou​ ​que​ ​há​ ​vagas​ ​disponíveis​ ​em​ ​creches​ ​e​ ​escolas,​ ​sendo​

​necessário​ ​apenas​ ​procurar​ ​pelos​ ​locais​ ​corretos.​ ​Ressaltou​ ​também​ ​a​ ​importância​ ​da​ ​união​ ​da​

​comunidade.​

​Deilson,​​4ª​​Região,​​relatou​​que​​chegou​​ao​​bairro​​em​​2018​​e​​encontrou​​a​​área​​em​​situação​​caótica​​e​

​desassistida.​ ​Destacou​ ​que,​ ​com​ ​a​ ​chegada​ ​da​ ​gestão,​ ​cujo​ ​slogan​ ​é​ ​"Cuidar",​ ​percebeu​ ​ações​

​concretas​ ​e​ ​não​ ​apenas​​política​​formal,​​evidenciando​​a​​forte​​participação​​do​​vereador​​Marmuthe​​na​

​região.​ ​Elogiou​ ​o​ ​prefeito​ ​pelo​ ​esforço​ ​em​ ​buscar​ ​recursos​ ​federais,​ ​sem​ ​se​ ​restringir​ ​apenas​ ​aos​

​recursos​ ​próprios​​do​​município.​​Comentou​​que​​a​​questão​​da​​mobilidade​​ainda​​apresenta​​problemas,​



​sugerindo​ ​a​ ​necessidade​ ​de​ ​um​ ​ônibus​ ​adicional,​ ​pois​ ​o​ ​transporte​ ​de​ ​Paratibe​ ​para​ ​o​ ​centro​ ​leva​

​cerca de uma hora. Ressaltou também que o bairro de Paratibe está em crescimento.​

​Iago​ ​Emanuel,​ ​4ª​ ​Região​​,​ ​conselheiro​ ​tutelar,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​abordou​ ​questões​ ​relacionadas​ ​à​

​educação.​ ​Enalteceu​ ​o​ ​trabalho​ ​da​ ​Secretaria​ ​de​ ​Educação​ ​do​ ​município,​ ​mas​ ​destacou​ ​que​​não​​se​

​pode​ ​silenciar​ ​diante​ ​dos​ ​dados​ ​alarmantes:​ ​mais​ ​de​ ​300​ ​crianças​ ​estão​ ​fora​ ​da​ ​escola​ ​no​ ​bairro​

​Valentina,​ ​sem​ ​contar​ ​as​ ​crianças​ ​que​ ​também​ ​não​ ​estão​ ​frequentando​ ​os​ ​CMEIs.​ ​Ressaltou​ ​que​ ​a​

​situação​ ​é​ ​preocupante​ ​e​ ​que​​esse​​número​​tende​​a​​dobrar​​no​​próximo​​ano​​com​​a​​entrega​​dos​​novos​

​residenciais.​​Mencionou​​ainda​​que​​a​​obra​​de​​uma​​escola​​em​​Gramame​​está​​paralisada,​​assim​​como​​a​

​construção de um CMEI no Parque do Sol. Solicitou fiscalização rigorosa das obras em andamento.​

​Robert,​ ​4ª​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​falou​ ​sobre​ ​a​ ​Corridinha​ ​Mixuruca​ ​realizada​ ​com​ ​Eudes.​

​Comentou​ ​sobre​ ​os​ ​eventos​ ​de​ ​meio​ ​ambiente​ ​promovidos​ ​na​ ​cidade,​ ​falou​ ​sobre​ ​o​ ​Banho​ ​de​

​Floresta​​e​​a​​Trilha​​Ecológica,​​além​​do​​2º​​Encontro​​de​​Meio​​Ambiente​​realizado​​em​​conjunto​​com​​a​

​Corridinha Mixuruca. Agradeceu a Jr. Pires pelo apoio a diversas iniciativas.​

​Patrícia,​ ​12ª​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​mesa​ ​e​ ​se​ ​apresentou​ ​como​ ​voluntária​ ​da​ ​associação​ ​de​ ​Dona​

​Zefinha,​ ​que​ ​atende​ ​mais​ ​de​ ​1.000​ ​famílias.​ ​Solicitou​ ​apoio​ ​da​ ​Prefeitura​ ​e​ ​relatou​ ​que,​ ​no​ ​bairro​

​Gervásio​ ​Maia,​ ​a​ ​Rua​ ​Pedra​ ​do​ ​Reino​ ​possui​ ​um​ ​PSF​ ​cercado​ ​de​ ​mato.​ ​Abordou​ ​questões​

​relacionadas​​ao​​transporte​​público,​​informando​​que​​apenas​​a​​linha​​523​​atende​​a​​região​​e​​sugeriu​​que​

​a​​linha​​116​​também​​siga​​para​​a​​mesma​​rota​​da​​Epitácio.​​Pediu​​melhorias​​na​​sinalização​​da​​Rua​​Pedra​

​do​​Reino,​​devido​​ao​​alto​​fluxo​​de​​veículos,​​e​​pavimentação​​da​​Rua​​da​​Gameleira.​​Por​​fim,​​comentou​

​sobre a dificuldade de vagas em creches na região.​

​Sérgio​ ​Vilar,​ ​4ª​ ​Região,​ ​agradeceu​ ​pelas​ ​melhorias​ ​realizadas​ ​no​​Parque​​do​​Sol,​​destacando​​que​​o​

​local​​ganhou​​uma​​“cara​​nova”.​​Agradeceu​​à​​professora​​América​​pelo​​apoio​​no​​bairro,​​mas​​observou​

​que​​a​​comunidade​​conta​​apenas​​com​​uma​​escola,​​a​​EMEIF​​Deputado​​Joacil​​de​​Brito​​Pereira,​​que​​está​

​lotada,​​atendendo​​cerca​​de​​1.000​​alunos.​​Solicitou​​a​​construção​​de​​mais​​escolas​​e​​creches​​e​​destacou​

​que​​várias​​áreas​​públicas​​do​​Parque​​do​​Sol​​estão​​abandonadas,​​pedindo​​que​​sejam​​limpas​​e​​cercadas​

​para evitar invasões. Pediu também a construção de uma praça ao lado da igreja católica.​

​Gabriela,​​4ª​​Região,​​representante​​dos​​feirantes​​do​​Parque​​do​​Sol,​​solicitou​​a​​construção​​da​​feira​​no​

​bairro.​​Reivindicou​​também​​a​​instalação​​de​​um​​PSF​​no​​Parque​​do​​Sol,​​pois​​atualmente​​os​​moradores​

​são atendidos no PSF Cidade Maravilhosa, o que dificulta o acesso aos serviços de saúde.​

​Jaciara,​ ​4ª​ ​Região,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​agradeceu​ ​pelos​ ​avanços​ ​no​ ​bairro​ ​Valentina,​ ​destacando​

​principalmente​​a​​construção​​do​​Parque​​Linear,​​que​​valorizou​​a​​região.​​Solicitou​​a​​construção​​de​​uma​



​praça​​ao​​lado​​do​​PSF​​Unidade​​Caminhos​​do​​Sol,​​na​​Avenida​​Brasilino​​Alves​​da​​Nóbrega.​​Destacou​

​ainda​ ​a​ ​necessidade​ ​de​ ​maior​ ​agilidade​ ​na​ ​realização​ ​de​ ​exames​ ​médicos,​ ​informando​ ​que​ ​alguns​

​exames oftalmológicos estão levando mais de seis meses para serem realizados.​

​Francisco​ ​de​ ​Assis,​ ​4ª​ ​Região,​ ​morador​ ​do​ ​bairro​ ​Novo​ ​Milênio,​ ​afirmou​ ​confiar​ ​na​ ​gestão.​

​Solicitou​ ​a​ ​instalação​ ​de​ ​lombadas​ ​eletrônicas​ ​nas​ ​curvas​ ​na​ ​comunidade,​ ​poda​ ​de​ ​árvores​ ​e​

​melhorias​ ​na​ ​iluminação​ ​pública.​ ​Pediu​ ​também​ ​a​ ​construção​ ​de​ ​um​ ​ponto​ ​de​ ​apoio,​ ​vinculado​ ​à​

​associação​​local,​​para​​auxiliar​​nos​​projetos​​sociais,​​e​​a​​criação​​de​​uma​​pracinha​​com​​equipamentos​​de​

​ginástica.​

​Jaine,​​4ª​​Região,​​fez​​agradecimentos​​e​​mencionou​​as​​ruas​​que​​foram​​calçadas,​​destacando​​que​​ainda​

​faltam​ ​duas:​ ​Rua​ ​Antônio​ ​Filho​ ​e​ ​Rua​ ​Natália​ ​Gomes​ ​de​ ​Andrade​ ​Silva,​ ​que​ ​ficaram​ ​sem​

​pavimentação.​ ​Abordou​ ​também​ ​a​ ​situação​ ​da​ ​USF​ ​Maria​ ​de​ ​Sousa​ ​Cavalcante​ ​no​ ​Parque​ ​do​ ​Sol​

​informando que a unidade está lotada devido ao crescimento da comunidade.​

​Pai​ ​Júnior,​ ​4ª​ ​Região,​ ​saudou​​a​​todos​​e​​relatou​​que​​na​​Rua​​Cícero​​Firmino​​da​​Costa,​​em​​Paratibe,​

​está​​precisando​​de​​calçamento.​​Agradeceu​​a​​terraplanagem​​realizada​​na​​rua,​​destacando​​que​​há​​mais​

​de​ ​25​ ​anos​ ​a​ ​comunidade​ ​aguarda​ ​o​ ​calçamento,​ ​enfatizando​ ​que​ ​moradores​ ​idosos​​e​​pessoas​​com​

​deficiência​ ​enfrentam​ ​dificuldades.​ ​Informou​ ​ainda​ ​que​ ​o​ ​ônibus​ ​não​ ​passa​ ​pela​ ​rua​ ​e​ ​que​ ​carros​

​encontram​ ​obstáculos​ ​para​ ​trafegar.​ ​Agradeceu​ ​também​ ​pela​ ​restauração​ ​da​ ​estátua​ ​de​ ​Iemanjá​ ​e​

​solicitou​ ​a​ ​implementação​ ​de​ ​mais​ ​políticas​ ​públicas,​ ​destacando​ ​que​ ​a​ ​comunidade​ ​sofre​ ​com​

​intolerância religiosa.​

​Joelma,​​4ª​​Região,​​afirmou​​acreditar​​na​​gestão​​e​​destacou​​que​​o​​Cidade​​Maravilhosa​​foi​​incluído​​no​

​mapa​ ​da​ ​cidade​ ​e​ ​que​ ​será​ ​totalmente​ ​calçado.​ ​Perguntou​ ​sobre​ ​a​ ​inauguração​ ​do​ ​PSF​ ​Cidade​

​Maravilhosa,​​observando​​que​​o​​PSF​​Ipiranga​​fica​​a​​2​​km​​da​​região.​​Comentou​​que​​tem​​visto​​ações​​de​

​valorização​ ​das​ ​crianças​ ​e​ ​reconhece​ ​a​ ​falta​ ​de​ ​vagas,​ ​mas​ ​acredita​ ​que​ ​a​ ​Secretaria​ ​de​ ​Educação​

​trabalhará​ ​para​ ​resolver​ ​a​ ​situação.​ ​Solicitou​ ​o​ ​calçamento​ ​das​ ​seguintes​ ​ruas,​ ​algumas​ ​sem​

​pavimentação​ ​há​ ​mais​ ​de​​30​​anos:​​Rua​​Maria​​de​​Lourdes​​Silva,​​Chuva​​d’Água​​na​​Canela,​​Planalto​

​da​ ​Boa​ ​Esperança,​ ​Rua​ ​Sebastiana​ ​Santina​ ​de​​Araújo,​​Rua​​Alcina​​dos​​Santos​​Araújo,​​Rua​​Rosalva​

​Nepomuceno e Rua Núbia dos Santos.​

​Devolutivas:​

​Luciano,​​da​​Seinfra,​​saudou​​a​​todos​​e​​se​​colocou​​à​​disposição​​para​​ouvir​​as​​reivindicações.​​Destacou​

​que​ ​a​ ​administração​ ​está​ ​transformando​ ​a​ ​realidade​ ​das​ ​comunidades​ ​e​​apresentou​​um​​balanço​​das​

​ruas​ ​entregues​ ​recentemente.​ ​Pediu​ ​compreensão​ ​da​ ​população,​ ​informando​ ​que​ ​as​ ​ruas​ ​serão​

​pavimentadas,​ ​com​ ​um​ ​investimento​ ​superior​​a​​300​​milhões​​de​​reais.​​Explicou​​ainda​​o​​processo​​de​



​licitação e reafirmou que a Seinfra está à disposição da comunidade.​

​América​ ​Castro,​ ​da​ ​Educação,​ ​saudou​ ​a​ ​todos​ ​e​ ​destacou​ ​que​ ​a​ ​secretaria​ ​é​ ​uma​ ​das​ ​mais​

​democráticas​​da​​Prefeitura,​​por​​ouvir​​a​​comunidade​​de​​forma​​atenta​​e​​dedicada,​​registrando​​todas​​as​

​demandas​ ​para​ ​poder​ ​atendê-las​ ​de​ ​maneira​ ​efetiva.​ ​Informou​ ​que​ ​anotou​ ​todas​ ​as​ ​demandas​ ​para​

​atender​ ​aos​ ​anseios​ ​da​ ​comunidade.​ ​Abordou​ ​o​ ​elevado​ ​número​ ​populacional​ ​das​ ​regiões​ ​e​

​apresentou​ ​um​ ​balanço​ ​do​ ​número​ ​de​ ​escolas​ ​e​ ​creches​ ​existentes.​ ​Respondeu​ ​aos​ ​pedidos​ ​dos​

​alunos, informando que a escola será reformada.​

​Thiago​ ​agradeceu​ ​a​ ​todos​ ​que​ ​participaram,​ ​ressaltando​ ​que​ ​mais​ ​de​ ​500​ ​pessoas​ ​saíram​ ​de​ ​suas​

​casas,​​mais​​que​​o​​dobro​​do​​número​​do​​ano​​passado.​​Agradeceu​​também​​a​​cada​​secretário​​e​​secretária​

​que esteve presente para ouvir a população.​

​Léo​ ​Bezerra​ ​comentou​ ​que​ ​sua​ ​fala​ ​seria​ ​breve,​ ​pois​ ​a​ ​professora​ ​América​ ​já​ ​havia​ ​dado​ ​muitas​

​respostas.​ ​Destacou​ ​que​ ​cobrará​ ​todos​​os​​secretários​​e​​que​​reunirá​​todas​​as​​demandas​​para​​entregar​

​ao​ ​secretário​ ​Rougger,​ ​visando​ ​solucionar​ ​cada​ ​uma​ ​delas.​ ​Explicou​ ​o​ ​processo​ ​de​ ​licitação,​

​garantindo que todas as ruas serão calçadas, e agradeceu a presença de todos.​

​O​ ​secretário​ ​Thiago​ ​Diniz​ ​agradeceu​ ​a​ ​presença​ ​de​ ​todos​ ​e​ ​destacou​ ​a​ ​expressiva​ ​participação​ ​no​

​evento,​​que​​contou​​com​​a​​participação​​presencial​​de​​500​​pessoas​​e​​outras​​44​​pessoas​​de​​forma​​online,​

​totalizando 544 participantes. Em seguida, declarou encerrada a plenária.​


